
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 199   DEL 15/11/2023  

OGGETTO:  AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DELLA  "LECCIOLA"  IN 
MARINA  DI  CAMPO  -  INCARICO  ALL'ARCH.  ROBERTO  DELLA  CROCE  PER  LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ E REDAZIONE 
DEL  CRE  ATTREVERSO  IL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA 
"START"- IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 con la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai 
sensi dell’art.3 com- ma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;
ATTESO che con Determinazione Area Tecnica n. 232 DEL 18/12/2020 veniva 
incaricato  l’Architetto  Roberto  della  Croce  per  la  redazione  di  un  progetto 
preliminare/definitivo di ampliamento del cimitero comunale della "Lecciola" in 
Marina di Campo;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 27/10/2022 “OGGETTO: 
“APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO PER L' AMPLIAMENTO DEL CIMITERO 

COMUNALE DELLA "LECCIOLA" IN MARINA DI CAMPO”:

VISTO in particolare il Quadro Economico approvato di progetto di seguito 
riportato;

QUADRO ECONOMICO EURO
Lavori a base d'asta 238.795,18 

€
oneri della sicurezza 14.056,23 

€
Totale 252.851,41 

€
IVA sui lavori 10% 25.285,14 

€
Progettazione Esecutiva 11.500,00 €
Direzione lavori e coordinamento 
nella fase
di progettazione ed esecuzione dei 
lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008

24.750,00 
€

Cassa previdenziale Inarcassa (4%) 1.450,00 €
Iva su spese tecniche 0,00 €
Somme per imprevisti 16.000,00 

€
Allacci, contributi per Anac e spese 
proce-
durali

2.500,00 €

TOT. Somme a disposizione 81.485,14 
€

TOTALE 334.336,55 
€



DATO ATTO che il suddetto QE dell’opera trova giusta e legittima copertura 
economica rispettivamente a:

• codice di Bilancio 1209, capitolo 210050111000 “ACQUISTO FABBRICATI E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU”

• codice di Bilancio 1209, capitolo 210050113000 “ACQUISTO FABBRICATI E 
LORO
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI DA ACCENSIONE 
MUTUI PASSIVI”

DATO ATTO  che  occorre  procedere  con  la  massima  urgenza  all’attuazione 
dell’intervento  per  assicurare  una  congrua  disponibilità  di  recezione  per  la 
struttura cimiteriale in oggetto;



DATO ATTO  che  l’opera  in  questione  è  inserita  nel  Programma Triennale 
2023/2023/2025  annualità 2023, delle opere pubbliche approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/04/2023;



ATTESO  CHE  in  relazione  a  quanto  sopra  risulta  necessario  individuare  un 
professionista cui affidare le prestazioni professionali inerenti la progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e C.R.E;

DATO ATTO che l’importo delle prestazioni professionali richieste calcolato, ai 
sensi dal D.M. 17/06/2016, ammonta ad € 19.868,09 oltre Cassa previdenziale 
ed IVA e quindi inferiore alla soglia di cui all’Art. 50 comma 1 lett. B del D.Lgs 
50/2023;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la realizzazio-
ne  della  progettazione  dell’ampliamento  del  cimitero  comunale  della 
Lecciola;

• L’ importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del
Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del me-
desimo decreto, me- diante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-
tronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla - mento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1
lettera a) del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

ATTESO che si è provveduto a richiedere formale offerta al progettista della fase 
preliminare/definitiva  per  la  redazione  anche  della  progettazione  esecutiva, 
direzione dei lavori, contabilità e C.R.E, adottando una procedura semplificata di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 sul 
Sistema Telematico START della Regione Toscana;

DATO ATTO:
- che nei termini previsti il professionista ha inoltrato correttamente la do-

cumentazione amministrativa richiesta e la sua offerta economica;
- che l’importo offerto è pari ad € 19.600,00 oltre Cassa previdenziale ed 

Iva corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base 
d’asta del 1,35%;

- che l’offerta economica predetta risulta congrua rispetto alla prestazione 
richiesta;



RITENUTO  pertanto  di  procedere  con  l’affidamento  della  progettazione 
esecutiva dell’intervento in oggetto all’Arch. Roberto della Croce con studio 
in Vecchiano (PI), via  Amedeo n.65 – C.F.: DLLRRT84B25G702C e P.I.: 
02105730507;

DATO ATTO che la spesa totale della prestazione de quo pari ad € 24.868,48 
cassa  previdenziale  ed  iva  di  legge  incluso,  può  trovare  giusta  e  legittima 
copertura finanziaria nel quadro economico dell’opera;

ATTESO che in  relazione alle  modalità  di  copertura  predetta  spesa  ad  oggi 
risultano  impegni  finanziati  da  OO.UU.  per  €  369.458,43  mentre  risultano 
riscossi OO.UU. per € 488.484,93;

VISTO altresì il Certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA ed 
allegato al presente atto;
VISTO il Codice Identificativo di Gara - CIG: ZAA3D1908B;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO DEL RISPETTO:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE, CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;



VISTO:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.lgs. 50/2016 smi;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI INCARICARE all’arch. Roberto della Croce con studio in Vecchiano 
(PI), via  Amedeo n.65 –  C.F.: DLLRRT84B25G702C e P.I.: 02105730507 
per la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dell’inter-
vento denominato

2 ATTESO che in relazione alle modalità di copertura predetta spesa ad oggi 
risultano impegni finanziati da OO.UU. per € 369.458,43 mentre risultano 
riscossi OO.UU. per € 488.484,93;

3
4 DI IMPEGNARE a favore dell’arch. Roberto della Croce la somma di € 

24.868,48 cassa previdenziale ed iva di legge incluso al Codice di Bilan-
cio codice di Bilancio 1209, capitolo 210050111000 “ACQUISTO FABBRI-
CATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  REIMPIEGO  OO.UU”  in 
quanto l’obbligazione è da ritenersi perfezionata ed esigibile entro fine 
anno;

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione di affidamento unitamen-
te alla Lettera di Invito ha valore contrattuale e sarà inoltrata tramite 
PEC all’aggiudicatario per accettazione;

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI DA ACCENSIONE MUTUI PASSIVI”
	DATO ATTO:
	DATO ATTO DEL RISPETTO:
	dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
	di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
	DATO ATTO INOLTRE, CHE:
	le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;
	i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020;
	VISTO:

